
UNIVERSITE SAAD DAHLAB – BLIDA 1 

Faculté de Technologie 

Département des Sciences de l'Eau et Environnement 

 

MEMOIRE DE MASTER 

Filière : Hydraulique 

Spécialité : Ressources Hydrauliques 

Thème : 

Performance épuratoire de la station d’épuration de 
la ville de Boufarik (Blida) 

                    

Présenté par :       

HADJ AHMED Loukmane 

Devant le jury composé de :                              

…………………………………………………………………………………………… Président  

…………………………………………………………………………………………Examinateur 

Mr BENSAFIA D.                                  M.A.B               USDB                             Promoteur 

 

 

Promotion 2020 / 2021 



UNIVERSITE SAAD DAHLAB – BLIDA 1 

Faculté de Technologie 
[...]
Les boues résiduaires se présentent sous une forme liquide et avec une forte charge en 

matière organique hautement fermentescible, ces deux caractéristiques sont gênantes et 

posent beaucoup de problèmes techniques pour leur évacuation ; L’objectif du traitement des 
boues est: 

➢  Stabilisation : pour empêcher ou réduire les problèmes de fermentation et d’éviter 
ainsi que les nuisances olfactives ; La stabilisation peut être biologique par voie aérobie, anaé-

robie ou chimique [23]. La stabilisation biologique présente l’avantage de limiter l’évolution 
ultérieure de la composition des boues. 

 

➢ Déshydratation : est la concentration des boues pour soit son objectif de réduire leur 

volume (plus de 97 % d’eau) [23] par épaississement ou bien par déshydratation pour faciliter 

par la suite leur transport et leur stockage, selon la puissance du procédé de séchage utilisé 

épaississement, déshydratation ou séchage thermique. 

 

2.6. Conclusion : 
          Le traitement des eaux usées est un processus très important pour la vie quotidienne. 

On effectue l’épuration des eaux usées non seulement pour protéger la santé de la population 
et éviter les maladies contagieuses, mais aussi pour protéger l’environnement. Aujourd’hui, ce 

dernier but devient de plus en plus important et les techniques de traitement pour éliminer le 

plus possible de substances nocives pour les écosystèmes 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE 3  

  Description de la station 

d’épuration de la ville de Boufarik 

 

 

 

 

 

 



 

 

CHAPITRE 3 :          Description de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

23 

3.1. Introduction : 
       La station d’épuration des eaux usées de Boufarik est mise en service en 2019 ; 
elle est conçue pour épurer la quantité de 375 000 Eq.H soit un volume d’eaux usées 
à traiter de 60 000 m3/j à l’horizon 2030, cette station est de type boues activées à 

moyenne charge. Elle s’étend sur une superficie de 6 hectares. 
           Cet ouvrage permettra d’acheminer l’ensemble des rejets des sept communes 
de la wilaya de Blida vers cette station d’épuration et pour éliminer tous les 

émissaires naturels par la collecte et le raccordement de tous les rejets des eaux 

usées des agglomérations des communes de Boufarik, Ben khellil, Soumaa, 

Guerrouaou, Beni Tamou, Oued Alleug et Bouinane. 

           Elle a également pour le rôle la protection de la nappe phréatique de la Mitidja 

et les forges de la région contre une éventuelle contamination et la préservation de 

la population contre les maladies à transmission hydrique. Les eaux épurées et les 

boues issues du traitement seront réutilisées dans le domaine agricole. 

 

3.2. Situation géographique : 
         La station d’épuration des eaux usées de Boufarik se situe à Ben Chaabane, chef-
lieu de la commune de Ben Khelil, qui se trouve au nord de la wilaya de blida, elle se 

trouve environ à 10km de la ville de Boufarik et à 20km du chef-lieu de la Wilaya de 

Blida (voir la figure 3.1 ci-dessous)  

 

Figure 3.1. Situation géographique de la STEP de Boufarik (Google Maps) 
   

 

3.3. Aspect géologique : 
     Les 6 sondages carottés et les 10 puits ont reconnu une puissante formation 

d’argiles limoneuses plastiques hétérogènes et noir qui ont été pénétrées sur une 
hauteur maximum de 15m. 

 

3.4. Caractéristiques hydrologiques :  
     Les relevés piézométriques ont indiqué la présence d’eau au droit d’un seul 
sondage S4 à 9 m de profondeur ; la nature argileuse des matériaux laisse supposer 

une perméabilité très faible. 



 

 

CHAPITRE 3 :          Description de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

24 

3.5. Impact de la Step : 
      Les rejets des eaux usées dans les Oueds constituent des problèmes qui se traduit 

par un déséquilibre au milieu écologique d’une part et d’une autre part la perte de 
ces eaux sans les récupéré. Ces eaux usées ont à une part importante dans la 

dégradation du milieu récepteur, et de risque de constituer à l’avenir la cause 
essentielle de la pénurie et des problèmes de santé publique. [7]. 

       Donc, l’objectif essentiel de cette station d’épuration est d’éviter les problèmes 
de pollution au milieu récepteur (Oued Tlatha) : 

➢ La dégradation du milieu récepteur ; 

➢ La dégradation de la qualité de l’eau ;  
➢ Pollution de la nappe phréatique qui est la source d’approvisionnement de la région ; 

➢ Préserver la santé de la pollution contre les maladies à transmissions hydrique ; 

➢ La réutilisation des eaux épurées en l’Irrigation ; 

➢ La réutilisation des boues issues de l’épuration dans le domaine Agricoles ; 

 

3.6. Principe de fonctionnement de la step de Boufarik : 

3.6.1. Données de base : 
 

      Le tableau suivant présente les caractéristiques générales de la station de traite-

ment des eaux usées de ville de Boufarik : 

     

Nom Station d’épuration de la ville de 
Boufarik 

Adresse Ben-Chaabane chef-lieu Ben-Khelil 

Maitre d’ouvrage /Exploitant OTV Veolia 

Année de la mise en route Fin 2019 

Type de réseau Unitaire   

Nature d’effluents Domestiques et Industriels   

Capacité nominale 375 000 Eq.H 

Débit moyen journalier 60 000 m3/J à l’horizon de 2030 

Débit moyen horaire  2500 m3/h à l’horizon 2030 

Débit de pointe en temps sec  4000 m3/J  

Débit de pointe en temps de pluie 6000 m3/J 

 

Tableau 3.1. Caractéristiques générales de la station d’épuration de 
Boufarik « Ben-Chaabane (OTV – 2021) » 

 

3.6.2. Charge polluante :  
        Les valeurs des indicateurs polluants pris en compte pour le fonctionnement de 

la step de Boufarik sont les suivantes : 

➢ DBO5 :  28 125 kg/j. 

➢ MES :    26 250 kg/j. 

➢ DCO :    56 250 kg/j. 

➢ NTK :     4 500 kg/j. 

➢ Phosphore :  938 kg/j. 



 

 

CHAPITRE 3 :          Description de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

25 

 

3.7. Origines de l’eau brute : 
      Les effluents proviennent de la ville de Boufarik et des communes limitrophes 

ceux amenées par le collecteur DN-600 (Figure 3.2) depuis Ben-Chaabane et Ain Aicha 

seront regroupés dans un ouvrage de réception en amant des dégrilleurs grossiers de 

la station d’épuration. 
  

 
             

Figure 3.2. Collecteur DN-600 de la Step de Boufarik 

 

       Les effluents provenant du nord de Ben-Chaabane arrivent par une canalisation 

de diamètre de 500 mm, seront raccordés directement à un carneau béton gravitaire 

cité précédemment ; des jeux de vannes permettront d’isoler l’alimentation de la 
station et de         By-Pass, et les effluents directement vers les oueds proches, l’Oued 
Lekhal pour les eaux arrivant de Ain-Aicha vers le poste de réception situé au sud de 

la station (Figure 3.3), et l’Oued Thlata pour les eaux usées arrivant depuis le nord de 

Ben-Chaabane. 

 



 

 

CHAPITRE 3 :          Description de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

26 

 
Figure 3.3. Poste de réception des eaux usées arrivant de Ain-Aicha 

 

3.8. Installations de la station d’épuration de Boufarik : 
        Les eaux usées arrivants depuis les postes de réception passeront à travers un 

dégrilleur grossier puis seront relevées par groupes de pompage (4 pompes et un 

secours pour mesure de sécurité). 

        La Step de Boufarik est équipée par deux filières, Une pour les eaux usées et 

autre pour les boues. 

3.9. Description des ouvrages de traitement : 
       La station se fonctionne sur une base d’une procédure à boues activées à 
moyenne charge avec aération prolongée à l’aide d’aérateur de surface à vitesse 
lente.  L’eau entrant à la station passe par deux filières : 

3.9.1. Filière eau : 
Bâche d’arrivée et prétraitement : 

➢ 2 Dégrilleurs Grossiers dont 1 est mis en service (1 / 2). 

➢ Elle dispose de 5 postes dont 4 sont en service (4 / 5). 

➢ Il y a deux dégrilleurs Fins, 1 / 2 est mis en service. 

➢ Dessableur-Déshuileur :  2 / 3  

  

 

  

File eau : 

➢ Décanteur Primaire :        1 / 3, (file n°1). 

➢ Bassin Biologique :            1 / 3, (file n°3). 

➢ Clarificateur :                      1 / 3, (file n°3). 

3.9.2. Filière Boues : 

La filière boue est composée de : 
➢ Epaississeur :                             1 / 2  

➢ Bassin de stabilisation :            0 / 2 

➢ Déshydratation mécanique :   1 / 4               

 



 

 

CHAPITRE 3 :          Description de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

27 

 

3.10. Qualité du traitement : 
        L’objectif de cette station est le traitement du flux par temps sec à l’horizon 

2030, les prétraitements sont conçus pour traiter le flux estimé par le temps sec de 

la pluie à l’horizon 2030, le niveau minimal de traitement exigé est récapitulé dans le 

tableau 3.2 suivant : 

 

 

 

Paramètre Concentration 

moyenne journalière 

en temps sec(mg/l) 

Rendement minimum 

(%) 

DBO5 ≤30 ≥90 

DCO ≤90 ≥80 

MES ≤30 ≥90 

 

 

Tableau 3.2. Tableau des normes des eaux épurées exigées dans le 

cahier de charge du projet de la Step de Boufarik 

 

 

 

 

 

 

3.11. Ouvrage de réception : 
       La principale partie des eaux usées polluées arrivant gravitairement depuis la ville 

de Boufarik et les communes limitrophes entrant à l’ouvrage d’arrivée de la station 
par un carneau de béton dimensionné par (1.3 * 1.3) m2. 

        Les effluents en provenance de ben-Chaabane et Ain-Aicha arrivant par un 

collecteur de diamètre de 600 mm existant sera dirigé gravitairement vers cet 

ouvrage de réception ; avant l’admission, les effluents passeront par un regard 
équipé de deux vannes permettant soit à cet ouvrage, soit le retour vers le collecteur 

existant afin d’être by-passé vers oued lekhal sans mise en charge la canalisation 

amont, avec une vanne en inox prévue sur le départ des effluents vers la station 

d’épuration permettra d’isoler celle-ci, dans ce cas les effluents seront by-passés 

directement vers Oued Lekhal avec une grille caractérisé par une largeur de 2.75 m 

et entre fer 100 mm ; la vitesse approché lors des pointes sera 0.56 m/s calculé 

comme-ci : 

V= Qp / (Largeur grilles * Hauteur d’eau amant à 50% du colmatage * 3600 ) = 0.56 

m/s 

 



 

 

CHAPITRE 3 :          Description de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

28 

 

 

 

 

3.12. Traitement des eaux : 
       Les effluents arrivent à la station d’épuration gravitairement depuis l’ouvrage de 
réception vers le dégrilleur grossier à la cote 92.00 m. 

        Au niveau de la station d’épuration, les effluents arrivent à deux dégrilleurs 
grossiers mécanisé d’espacement de 40 mm, chacun dimensionné pour un débit de 
pointe de 6000 m3/h, ensuite ils seront relevés par cinq groupes de pompages 

immergés dont un en secours, avec un débit de 1500 m3/h mesuré par un débitmètre 

électro-magnétique situé sur la conduite de relevage (Figure 3.4). 

        Afin d’être dirigé vers les ouvrages du prétraitement qui assurent les étapes 
suivantes : 

➢ Deux dégrilleurs fins de 8 mm de diamètre programmé automatiquement 1+1 en 

secours dimensionnés pour un débit de pointe 6000 m3/h. 

➢ Trois dessableur-déshuileur longitudinaux similaires. 

         Après le prétraitement, les eaux brutes seront réparties en trois files de 

traitement composées chacune par : 

➢ Un ouvrage de décantation primaire de 34 m de diamètre. 

➢ Un bassin d’aération équipé d’aérateur de surface avec un volume unitaire de 5000 
m3pour chaque file. 

➢ Un dégazeur commun pour les trois files annexées à un ouvrage de répartition. 

➢ Un poste de recirculation des boues. 

        Les effluents regroupées sortie de la clarification transiteront vers un bassin de 

désinfection avec injection d’hypochlorite de sonde ; suivant d’un canal de comptage 
permettant la mesure du débit des effluents rejetées par un seuil de venturi. 

        La station d’épuration de la ville de Boufarik sera schématisée comme suit : 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

CHAPITRE 3 :          Description de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

29 

 

Figure 3.4.  Schéma de la file eau de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

     

Eaux brutes de Boufarik, 

Ben-Chaabane et Ain Aicha 

Ouvrage de réception  

Comptage 

By-Pass vers 

Oued Lekhal 

Ouvrage d’arrivée de la step de Boufarik 

Eaux 

brutes du 

nord de 

Ben-

Chaabane

Dégrilleur 

grossier n°1 
Poste de relevage  

Comptage 
Dégrilleur 

fin n°1 

Dégrilleur 

fin n°2 

Dessableur n°3 Dessableur n°2 Dessableur n°1 

Répartition 

Ecrêtage Comptage 

Décanteur n°1 Décanteur n°2 Décanteur n°3 

Bassin d’aération Bassin d’aération Bassin d’aération 

Dégazeur  Répartition  

Clarificateur Clarificateur n°2 Clarificateur n°3 

Désinfection  Rejet vers l’Oued Thlata 

Dégrilleur 

grossier n°2 



 

 

CHAPITRE 3 :          Description de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

30 

 

3.13. Traitement des Boues : 
        La filière du traitement des boues est : 

➢ Extraction des boues en éxés depuis un poste de recirculation des clarificateurs. 

➢ Epaississement gravitaire des boues dans deux épaississeurs hersés. 

➢ Stabilisation des boues dans deux bassins identiques. 

➢ Déshydratation mécanique des boues par quatre combinés tables dégoutages et 

filtré à bandes. 

➢ Stockage des boues déshydratées dans des bennes et sur une aire de stockage 

complémentaire. 

Cette filière sera résumée par schéma suivant : 

 

 
      

 

 

 

Figure 3.5. Schéma de la file du traitement des boues de station d’épuration 
de la ville de Boufarik 

 

 

 

 

Boues en éxés depuis 

le clarificateur 
Pompage des boues primaire 

depuis le décanteur primaire 

Poste à flottant 

Epaississeur 

n°1 

Epaississeur 

n°2  

Pompage des boues épaissies  

Bassin de 

stabilisation n°1 

Bassin de 

stabilisation n°2 

Déshydratation sur 4 files de combinés 

d’égouttage et filtre à bandes 

Stockage des boues 

déshydratées (6 bennes) 

Aire de stockage des 

boues 



 

 

CHAPITRE 3 :          Description de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

31 

 

 

3.14. File eau : 

3.14.1. Dégrillage grossier : 
        Le dégrillage est effectué par deux dégrilleurs automatiques entrefer de 40 mm, 

installés dans un canal de 2m de large, leur rôle est de retenir les éléments solides les 

plus volumineux pour permettre la protection des équipements de pompage. 

         Ils ont une vitesse d’approchement dans le canal inférieur de 0.8 m/s au débit 

de 6000m3/h afin de favoriser une vitesse de passage entre les grilles 0.5 et 1 m/s. 

         Les dégrilleurs ont les caractéristiques principale suivants : 

 

Données  Valeur (unité) 

Nombres des canaux  2 U 

Largeur utile 1.76 m 

Entrefer du champ de grille 40 mm 

Matière du champ de grille  Inox 316 L 

Matière du châssis Inox 316 L 

Puissance installées  3 kW 

Inclinaison du grille  Vertical 

 

Tableau 3.4. Caractéristiques principales des dégrilleurs grossiers 

 

3.14.2. Poste de relevage : 
        Les eaux usées arrivant à la station d’épuration sont envoyées vers le 
prétraitement par ce poste de relevage qu’il est équipé par cinq pompes dont une en 
secours, avec une capacité totale correspond au débit nominal de 6000 m3/h. 

          Au relevage, les effluents transiteront par une conduite en acier inox 316 L de 

DN-600 ; avant le raccordement sur la conduite de refoulement générale, chaque 

pompe est prévue par un clapet anti retour et une vanne d’isolement. 
           Les débits relevés vers le prétraitement seront mesurés en continus par un 

équipement annulaire électromagnétique placé sur la conduite de refoulement de 

diamètre de 1100 mm (Figure 3.4). 

 



 

 

CHAPITRE 3 :          Description de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

32 

 

Figure 3.4. Débitmètre électromagnétique 

 

3.14.3. Prétraitement :  

 

 

Figure 3.5. Poste de prétraitement de la station d’épuration de la ville 
de Boufarik 

 

      Le poste de prétraitement est conçu pour traiter le flux estimé par temps sec à 

l’horizon 2030 soit un débit de pointe de 6000 m3/h, il est divisé en deux postes 

principaux : 

 

3.14.3.1. Dégrillage fin : 
        Dans le prétraitement, on a deux dégrilleurs fins automatique caractérisé par 

entrefer de 8 mm, largeur de 2m et une vitesse d’approchement inférieur à 0.8 m/s, 
peut traiter le débit de pointe de pluie prévu à l’horizon de 2030 soit 6000 m3/h pour 

chaque canal de dégrillage. 

          Ces équipements présentent les avantages suivants : 

➢ Elimination efficace de la plupart des matières solides. 



 

 

CHAPITRE 3 :          Description de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

33 

➢ Protection des équipements électromécaniques situé en aval. 

3.14.3.2. Dessablage-Déshuilage : 
          Les effluents transitent ensuite vers les ouvrages de dessablage-déshuilage qui 

permettent la décantation des résidus les plus denses (Sables), et la flottation des 

déchets plus léger (Graisse), pour éviter l’aberration des équipements situé en aval, 

et de favorisé le transfert d’oxygène dans les bassins d’aération. 
           L’étage de dessablage-déshuilage se compose en trois files permettent de 

recevoir un débit total de 6000 m3/h , soit en fonctionnement total un débit de 2000 

m3/h par ligne, et un dispositif de batardeaux permet d’isoler une des files pour 
maintenance (Figure 3.6), cette unité est un ouvrage rectangulaire à flux longitudinal 

lent avec une vitesse de dimensionnement de 25 m3/m2/h, combiné de forme 

longitudinal de surface unitaire de 80m2 et de volume de 199 m3. 

 

Figure 3.6. Les Batardeaux utilisés dans les dessableurs-déshuileurs 

          

             L’equi-répartion des débits est assurées par un canal de répartition équipé de 

batardeaux, chaque file est munie d’un système de pompage par air lift embarquée 

sur le pont qui permet la reprise des sables par un tube d’aspiration alimenté en air 
par un surpresseur insonorisé. Les sables sont envoyés dans une goulotte latérale 

attente un dessableur avec un débit de 38 m3/h (un par pont dessableur) et une 

puissance de 1.5 kW, les sables issus des airs lifts sont rejetés vers une goulotte de 

récupération avec un temps de fonctionnement nécessaire à l’extraction des sables 
d’environ de 16 min/h/ouvrage. 
Les graisses sont extraites mécaniquement par une racle de surface et déversé dans 

une fosse de stockage de volume utile à 23m3 (Figure 3.7). 

 



 

 

CHAPITRE 3 :          Description de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

34 

 

Figure 3.7. La fosse et la citerne de stockage des huiles déversées 

 

3.15. Lignes des traitements de l’eau : 
        Le traitement des effluents sera effectué sur trois lignes identiques en parallèles 

 

3.15.1. Base de dimensionnement des lignes de traitement à l’horizon 
2030 : 

➢ Débit journalier :          60 000 m3/j. 

➢ Débit moyen horaire : 2 500 m3/h. 

➢ Débit de pointe :           4 000 m3/h. 

➢ DBO5 :                              28 125 kg/j. 

➢ DCO :                                56 250 kg/j. 

➢ MES :                                26 250 kg/j. 

➢ Azote (NTK) :                   4 500 kg/j. 

 

3.15.2. Décantation primaire : 
         Les effluents transitent dans trois ouvrages de décantation primaire de 

caractéristiques unitaires : 

➢ Diamètre au miroir de l’ouvrage :                                         34,00 m. 

➢ Hauteur de l’eau en zone piézométrique de l’ouvrage :     3,00 m. 

➢ Surface au miroir :                                                                      888 m2. 

➢ Volume utile :                                                                            2 665 m3. 

            Dans chaque ouvrage, une contre lame permet le blocage des flottants avant 

la sortie des eaux décantées (Figure 3.8), et une trémie de reprise des flottants en 

Inox permet de collecter les flottants récupérés grâce aux racles de surface sur les 

ponts, les flottants partent gravitairement vers le poste de pompage des flottants 
[...]
          Chaque clarificateur est alimenté gravitairement au niveau de puit central de 

l’ouvrage par l’intermédiaire d’un carneau de béton passent sous radier (Figure 3.14). 
           A la sortie, les eaux traitées sont récupérées par surverse et dirigées vers le 

poste de la désinfection et le comptage de sortie. 

 

Données Valeurs 

Nombres des ouvrages 3 

Diamètre intérieur 43,00 m 

Diamètre au miroir 43,00 m 

Hauteur piézométrique 3,5 m 

Largeur de la goulotte de 

prise  

0,7 m 

Surface utile unitaire  1 429 m2 

Volume unitaire 5 083 m3 

Tableau 3.7. Caractéristiques du clarificateur de la Step de Boufarik 

 

 



 

 

CHAPITRE 3 :          Description de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

40 

 

3.15.7. Désinfection des effluents : 
         La désinfection des eaux traitées sera réalisée par injection d’eau de javel dans 
un bassin de contact équipé de chicanes qui permet un temps de contact de 30 min 

par rapport au débit maximale. 

 

3.15.8. Mesures de sortie : 
Les eaux traitées sont comptabilisées par l’intermédiaire d’un canal de venturi 

(Figure3.15), avec une sonde de type ultra son, l’échantillonnage des effluents est 
effectué par préleveur automatique réfrigéré asservie à la mesure du débit. 

Figure 3.15. Canal de venturi de la sortie de la station de Boufarik 
 

 

3.16. Traitement des Boues : 

3.16.1. Evacuation des boues en excès : 
        Les boues en excès sont extraites depuis les puits à boues des trois files du 

traitement biologique à l’aide des pompes centrifuges par file dont une en secours 

automatique, un débitmètre est mis en place au refoulement commun des pompes 

(voir la Figure 3.16), chaque pompe a un clapet et une vanne sont mise en place. 

 

 
Figure 3.16. Les pompes centrifuges des boues en excès 

 



 

 

CHAPITRE 3 :          Description de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

41 

 

 

3.16.2. Bilan des boues en excès : 
         A l’horizon 2030, la quantité des boues en excès journalières totales est : 

 

Données  Valeurs 

Masse de MES retenues au niveau du 

décanteur primaire 

15 750 kg/j 

Concentration dans les décanteurs primaires 10 g/l 

Volume journalier correspondent  1 575 m3/j 

Mass de MES retenues des boues biologiques  13 294 kg/j 

Concentration des boues en excès  7 g/l 

Volume journalier 1 899 m3/j 

Masse totale des boues par jour calendaire 29 044 kg/j 

Volume journalier total 3 474 m3/j 

Concentration moyenne 8,36 g/l 

 

Tableau 3.8. Quantité des boues en excès journalière 
 

 

 3.16.3. Epaississement gravitaire : 
         L’épaississement gravitaire permet de concentré les boues, cette technologie 
offre l’avantage d’une consommation électrique très faible, tel que le consommateur 
d’énergie dans cette étape est la motorisation de la herse par son mouvement 
circulaire pour favoriser une séparation de l’eau et de la boue contenue. 
         Les boues en excès sont concentrées avant l’étape de stabilisation, dans deux 
épaississeurs gravitaires (Figure3.17) caractérisé comme-ci : 

 

Données Valeurs 

Diamètre intérieur 21,50 m 

Surface 363 m2 

Volume 1 270,50 m3 

Temps de stockage 3 jours 

La charge au radier maximal 40 kg MVS/m2 

Volume de stockage 2 541 m3 

 

Tableau 3.9. Caractéristiques des épaississeurs 

 
 



 

 

CHAPITRE 3 :          Description de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

42 

 

Figure 3.17. Les deux épaississeurs de la step de Boufarik 

 

 

3.16.4. Stabilisation des boues : 
         La stabilisation aérobie des boues a pour un but de la réduction des matières 

organiques dans la masse globale des matières à un taux voisin de 60 %, cette 

réduction a effectué par une aération des boues sans rapport de substrat carboné, 

ceci favorise une dégradation de la masse organique. 

           Le temps de traitement des boues lors d’une stabilisation aérobie est de 14 
jours, avec une aération des boues assurées par 6 turbines verticales (Figure 3.18) 

dont le rondement d’oxygénation retenue de 1,7 kg O2/ kW dans les conditions 

standards. 

 

 

Figure 3.18. Bassin de stabilisation des boues 

 



 

 

CHAPITRE 3 :          Description de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

43 

 

3.17. Déshydratation mécanique : 
          L’atelier de déshydratation est fonctionné de 18 h/j ,5 j/semaine, pour une 

concentration moyenne de 25 g/l, il est assuré par quatre tables d’égouttages (Figure 
3.19), et filtres à bandes pressures, et un maillage des lignes process (Boues/ 

Polymères/air combiné).  

 

 

Figure 3.19. La Table d’égouttage 

 

      

      Les boues aspirées dans les ouvrages de stabilisations sont refoulées vers l’atelier 
de déshydratation, elles sont floculées par injection d’un polymère en tête de chaque 
machine ce qui permet d’améliorer la formation des flocs, et chaque ligne a une 

pompe dédiée ainsi que son débitmètre électromagnétique pour mesurer le débit 

(Figure 3.20). 

 

 

Figure 3.20. Les pompes dédiées pour l’injection du polymère 



 

 

CHAPITRE 3 :          Description de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

44 

 

           En amont des filtres presses, il est prévu une table de d’égouttage qui permet 
une évacuation facile de la plus grande partie de l’eau, la boue passera entre deux 
toiles filtrantes à défilement continue (Figure 3.21), en appliquant progressivement 

une pression jusqu’à 1.5 kW/cm2 ; à la fin de pressage, les derniers rouleaux ont un 

rayon plus petit, pour la récupération des boues déshydratées, après on les décollées 

par des racleurs et reprises sous chaque filtre par un vis de convoyage (Figure 3.22). 

 

 

Figure 3.21. Toiles filtrantes de la table d’égouttage 

 

Figure 3.22. Vis de convoyage des tables d’égouttage 



 

 

CHAPITRE 3 :          Description de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

45 

 

3.18. Préparation du Polymère : 
         Les polymères sont préparés au niveau des deux centrales de préparations 

automatiques à partir de polymère en poudre (Figure 3.23), après on les dosé et on 

les dilué avec de l’eau potable ; afin d’assurer une bonne dilution, la préparation 
automatique est équipée par deux agitateurs pendulaires. On a une pompe de 

dosage par file et une en secours. 

 

 

Figure 3.23. Préparation du polymère en poudre 

 

3.19. Evacuation et stockages des boues : 
         Quatre vis de convoyage reprenant les boues déshydratées en sortie de chaque 

file, tel qu’alimentent chacune par une pompe graveuse pour les envoient vers des 
différents points de stockage à travers une canalisation commune (pour un volume 

maximum de 146.6m3/j et de 20% de siccité) soit vers : 

➢ Six bennes de stockage de 12 m3. (Figure 3.25). 

➢ Un air de stockage bactérienne de 727 m3. (Figure 3.24). 

 

 
 

Figure 3.24. Air de stockage des boues de la station de Boufarik 



 

 

CHAPITRE 3 :          Description de la station d’épuration de la ville de Boufarik 

46 

 

 
Figure3.25. Les bennes de stockage des boues de la step de Boufarik 

 

 

 

3.20. Conclusion : 
        L’objectif de la station d’épuration n’est pas pour rendre l’eau brute en eau 
potable, mais pour le rejeter dans le milieu récepteur sans aucun risque de 

contamination ou de pollution majeur. 

  

 

 

 

             

 

 



 

 

 

 

 

 

CHAPITRE 4                               

Matériels et Méthodes 

 



 

 

Chapitre 4 :                                                                     Matériels et Méthodes   

47 

4.1. Introduction : 

      Dans le but de la détermination de l’efficacité des traitements physico-chimiques 

de la step de Boufarik, des échantillons de l’eau brute entré à la station, tous les types 
des boues et l’eau traité qu’on les prélevant puis les analysant durant la durée des 
traitements des eaux de la stations durant le mois d’Avril 2021. 

4.2. Prélèvement :  

      La méthode de prélèvement appliquée dans la step est de l’échantillon composite, 
elle consiste à prélever des différents échantillons automatiquement dans une 

période de 24h par un préleveur automatique (Figure 4.1), situé en aval du dégrilleur 

fin pour l’eau brute, et un autre à la sortie de la step au début du canal de venturi 
(Figure 4.2) pour les eaux traitées, et pour les décanteurs et clarificateurs, on les 

relevés manuellement par de bouteilles de labo spéciaux.  

        Le prélèvement des boues est un prélèvement ponctuel qui se fait pour les boues 

primaires (BP), boues recyclées (BR), boues activées du bassin biologique (BA), boues 

épaissies (BE), boues déshydratées (BD) et les boues digérées (BS). 

      

 

Figure 4.1. Releveur automatique du prétraitement de la step de Boufarik 

 

 



 

 

Chapitre 4 :                                                                     Matériels et Méthodes   

48 

 

Figure 4.2. Releveur automatique de la sortie de la step de Boufarik 

  

4.3. Echantillonnage : 

       Les analyses physico-chimiques sont faites sur des échantillons prélevés en utilisent les 

normes de rejet algériennes et internationales, les échantillons sont conservés à une 

température de 4°C. 

➢ Filière eau :  on mesure le potentiel hydrogène (pH), la température (T), la 

conductivité électrique (Ce), les matières en suspension (MES), la demande 

biologique en oxygène (DBO5 ) et la demande chimique en oxygène (DCO),l’azote 
total (NT ), l’ammonium (N_NH4 ), nitrates (N_NO3 ), les nitrites (N_NO2 ) et le 

phosphore total (PT ). 

➢ Filière boue : on effectue des analyses suivantes : 

• Quantité de MES, MVS pendent une durée de 30 min /j pour les 

boues activées (V30 ). 

• MES et MVS pour les boues recyclées et les boues primaires. 

• Matière sèche et MVS pour les boues épaissies, digérées et 

déshydratées. 

 

 

 



 

 

Chapitre 4 :                                                                     Matériels et Méthodes   

49 

4.4. Appareils de mesure : 

       Les analyses physico-chimiques sont effectuées par des appareils spéciaux, voir le 

tableau 4.1 ci-dessus :    

 

 

Paramètres mesurés Symboles Unités Appareils utilisées 

Potentiel hydrogène pH         - pH-mètre 

Température T °C Thermomètre 

Conductivité électrique Ce µs/cm Conductimètre 

Matières en suspension MES mg/l Dispositif de 

filtration sous vide  

Demande biologique en oxygène DBO5  mg d’O2 /l Oxymètre 

Azote total NT  mg/l Spectromètre 

Phosphore total PT  mg/l Spectromètre 

Matière sèche MS % Centrifuge 

Matière volatile en suspension MVS % Four à moufle 

Quantité de MES et MVS pendent 

une période de 30 min 

V30  ml/l Eprouvette graduée 

 

Tableau 4.1. Les appareils de mesure utilisé dans le laboratoire des 

analyses de la step de Boufarik 

4.5. Protocole des analyses : 

4.5.1. Mesure du pH et de la température : 

Figure 4.3. pH-mètre utilisé dans le laboratoire des analyses de la step de 

Boufarik  



 

 

Chapitre 4 :                                                                     Matériels et Méthodes   

50 

        La mesure de l’acidité et l’alcanité des eaux est réalisée dans le laboratoire de la step à 

l’aide d’un pH-mètre (figure 4.3), en suivant les étapes suivantes : 

 

• Allumez l’instrument par la touche ON/OFF. 

• Immerger le bout d’électrode et la sonde de la température dans l’échantillon 
pendant quelques minutes. 

• Lisez directement la valeur du pH mesuré lorsqu’elle est bientôt stabilisée. 
• Lire la valeur de la température affichée dans l’instrument. 

 

4.5.2. Conductivité électrique : 

      La conductivité électrique sera mesurée par l’instrument HANNA HI 5321-02 (figure 

4.4), le laborantin peut utiliser cet instrument pour mesuré les différentes mesures, la 

conductivité électrique, la température, la résistivité et la salinité des échantillons ; mais 

la plupart du temps dans la step de Boufarik, le laborantin étalonne l’instrument pour 
mesurer généralement (CE) et (Rh),par immerger la sonde dans le bécher d’échantillon 
courant ; après  on lit la valeur affichée lorsqu’elle est stable. 
 

 

 

Figure 4.4. Conductimètre HANNA HI 5321-02 

 

 



 

 

Chapitre 4 :                                                                     Matériels et Méthodes   

51 

4.5.3. Oxygène dissous : 

     L’oxygène dissous est mesuré dans laboratoire de la step en pourcentage de saturation par 

un oxymètre de la marque ORION Star A213 (figure 4.5). 

      On immerge la sonde paléographique d’oxymètre utilisé dans le bécher d’échantillon 
courant ; on prend la valeur d’oxygène d’après l’afficheur d’instrument lorsqu’elle stable. 

 

 

Figure 4.5. Oxymètre ORION Star A213  

4.5.4. Mesure de matières en suspension : 

       La notion de matières en suspension désigne l’ensemble des matières solides isolables 
visibles à l’œil présentes dans un liquide, elles sont d’origine minérales ou organiques. 

        Deux techniques sont actuellement utilisées pour la détermination de MES, la méthode 

de filtration sous vide pour les échantillons d’eau en utilise une pompe à vide (figure 4.6), et 

la méthode de centrifugation pour les échantillons des boues analysées. 

         Le taux de MES exprimé en mg/l est donné par l’expression suivante : 

 

 [24] MES= P1 – P0 /V*1000 



 

 

Chapitre 4 :                                                                     Matériels et Méthodes   

52 

Tel que :    P1 : Poids du filtre retenu. 

                    P0 : Poids du filtre vide. 

                     V : Volume d’eau versé dans la fiole. 

 

 

Figure 4.6. Erlenmeyer, antonoire gradué et pompe à vide pour la mesure de 

MES dans la step de Boufarik. 

 

Dans le laboratoire, on doit : 

• Poser les filtres vides dans une balance de précision (figure 4.7) en utilisent des 

coupelles (Figure 4.7) pour avoir le volume P0 . 

• Préparer le dispositif de filtration qui se compose d’un erlenmeyer, support de filtre, 
antonoire gradué et une pompe à vide. 

• Pour chaque échantillon, on prend un volume de 30 ml d’échantillon pour le filtré, 
juste pour l’échantillon du bassin d’aération on prend 25 ml. 

• On met l’échantillon courant dans l’antonoire gradué en utilisant la pompe à vide pour 

activer la filtration. 

• Rincer avec l’eau distillée. 
• Mettre les filtres dans un étuve (figure 4.8) à 105 °C pendent 2h au minimum. 

• Retirer les filtres et les mesurer par la balance de précision pour avoir retenue le 

volume P1. 

 



 

 

Chapitre 4 :                                                                     Matériels et Méthodes   

53 

 

 

Figure 4.7. Balance de précision et les coupelles utilisées dans laboratoire de la 

step de Boufarik. 

 

 

Figure 4.8. Etuve utilisé dans laboratoire de la step de Boufarik 

 

 

 

 



 

 

Chapitre 4 :                                                                     Matériels et Méthodes   

54 

 

4.5.5. Mesure de la DBO5 : 

      La méthode utilisée est la méthode manométrique oxitop, tel qu’en mesure la DBO5 au 

bout de 5 jours à 20 °C et l’obscurité, pour éviter tous les photosynthèse parasite, cette 

méthode a un protocole expérimental comme suite : 

• On prend volume de 400 ml d’eau épurée, brute et décantée (le volume est choisi en 
fonction de la gamme de l’instrument), et on les prend dans des bouteilles marron 
spéciales et les introduise par un barreau magnétique dans chacune. 

• Ajouter deux pastilles d’hydroxyde de sodium (NaOH) dans chaque bouteille et on les 
remet les bouchant sur chaque bouteille. 

• Appuyer sur S et M simultanément jusqu’à que le zéro sera affiché pour lancer 

l’opération. 
• Mettre les bouteilles dans l’incubateur (figure 4.9) à une température constante de 20 

°C pendant 5 jours. 

• La lecture sera faite après 5 jours en même heure en appuie sur M ; la valeur sera 

affichée par mg d’O2 /l. 

 

 

 

 

Figure 4.9. Incubateur  

 



 

 

Chapitre 4 :                                                                     Matériels et Méthodes   